CXVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Postremas meas nuperime ad Te datas acceperis, ut speratissime. Nunc ecce mitto responsionem Cl. Volderi, quam per ultimum tabellarium huc allatum accepi nudius tertius. Si et illi in novam Societatem Brandenburgiam invitaretur, credo non recusaturn, in suis enim ad me peculiares testatur gaudium, quod Tu Societatis sis praefuturus, unde spem optimam optimi successus habet. An autem e re sit ut magna ratione habeas D. Fatio, ut quidem Volderus jocatur, ipse dispicere. Virium et actionum aestimandarum legibus jam magis delectari videtur Volderus; nos enim iis accedit tantum, sed et carum demonstrationem ex Tuis principiis conficit. At vero ne in substantia conceptu et definitione toto coelo inter vos discrepatis, memini enim Tili extensum non esse substantiam, sed substantias. Misera est Bredeburgii demonstratio, qua vult omnia necessario existere, quod si

vel maxime verum esset, id non tamen vi argumenti ipsius sequeretur, alioquin mundus ab aeterno existeret. Caeterum ad novissimas meas me refero. Circa phosphorum meum plura faciam experimenta; spero enim ad usum aliquem trahi posse, ut ita utile cum curioso coniunctum sit. Vale etc.

Groningae d. 15 Octobr. 1700. st. v.

CXIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quanti et Te faciam et inventa Tua, vel inde aestimare potes, quod heri, id est penultima seculi die ex longo itinere domum redi. Tibi scribo inter primos. Literas domi inventi infinitas, quarum partem needum legi: Tuas non distuli aperire, et magna cum volupate palcherrimum inventum Tuum vidi, quo lucis impedimentum a mercurio in vacue tollis. Hoc Tu nomine communicalo Societati Scientiarum Brandenburgicae, cui erit gratissimum, similique indicabilo rem convenientissimam et Tibi non ingratis facturos, si ad Te diploma receptionis mittant. Neque enim alia ceremonia opus puto, idemque sic erga alios factum. Interim rogo ut inventum sic communicatum mittas, quemadmodum descriptionem voles, rationibus etiam addicatis ad causas illustrandas. Quererem libet, an deprehenderis, exiguae quantitatem mercurii divisam in partes multarum superficierum praestare, quod magna quantitas parva habens superficiem, seu in lux magis superficie, quam corporis quantitatem sequatur.

Phosphorus ignifer (sic eum appello, quia ex motu ignem erumpit) neque Anglicanus est neque Kunkelianus, sed Brandianus; nam a Brando apud Hamburgenses, vero inventore, Kraftius et Kunkelius compositionem obtinuerunt, quam Kraftius (Autorem candide professus) tulit ad Anglos, Kunkelius pro sua publicavit. Scis marines fluctus lucem phosphoro Tao similem etiam agitatione producere, ut cognata admundum res videatur. Et scimus alias, mare imprægnatur. Nec assimilis lux editur Sacchari iactu. Illud imprimitur considerandum, an hinc adjuvari possit cogitatio lucis.

Dn. Fratrem Tuum typis aliquid contra Te edidisse post discussiones communium amicorum, sane miror. Ego paratissimus sum testimonio veritatis perlibendo, proliborque semper et ubique, Te mature, ut affirmasti, ad me misisse, quibus fraternali postulatis satisfaceres. Judicandum itaque Tibi relinquo, an velis mihi communicare epistolam fraternalm, additis observationibus Tuis, que re melius cognita, dicens quae serviant, ut Tibi et mihi et cuique alii tribuantur suum.

Dmus. Menkenius scribit, Dnum. Fatiū ad Tua respondum transmissee, ita tamen ut potestem fecerit defendi quae velle; Te nondum respondisse. Meo iudicio optime faceret Dmus. Menkenius, si Fatiū ad Anglicanā Diariā remitteret. Carē enim nostra, id est, Germanorum Diarii alienis in nos ipsos publicandis inserirent, cum exteri similia officia nobis non praestent. Oīam dicebamus: Bon jour et bon an; nunc Tibi opto: Bon siècle et bon an. Vale etc.

Dabam Hanoverae 31 Decembris 1790.

P. S. Hortare, queso, Dnum. Volderum (cui adjunctas mitti) sed velut ex Te, ut doctrina de vera virium et actionum motricium aestimatione decendo proponet, sive viae voce sit thesis disputationisque. Nec inutiliter Duo. Marchionii Hospitalio significabitur, proscelytum nos tam insignem habere. Pene oblitus eram Rollii; ejus nihil hactenus vidi, nisi titulos et aenigmatica quedam schediassata inserta Diarie Eruditiorum. Hujusmodi adversari, quales Nieuwentyt et Rollius et Claverius (alias caeteris longe praeferendis) nostra non evertent, sed magis novis palmis decorabunt. Interim perutile est, os illi occludi per reductionem ad demonstrationes veterum more formatas, et egregiam ea in re operam natuaram puto Dnum. Varignonium. Non potius melius ad silentium redigere Dnum. Claverium, quam quocrendo, possitne error Archimedis aliqua constructione assignari; quod si non potest, veram ejus parabolae quadraturam esse oportet. Neque enim de aliis quam assignabilibus quantitatibus agitur in propositionibus geometricis. Idem de caeteris dicendum. Hugo et Dnum. Varignonum officiosissime a me salutes, eisque gratias pro communicatis notitiis meo quoque nomine agas.

CXX.

Job. Bernoulli an Leibniz.

Quas mihi scripsisti literas pridie novi seculi et anni Gregoriani, ego quoque pridie ejusdem anni, sed Juliani accepi, qui dies notabilis fuit, quippe quem excepti longa non undecim dierum: ea enim finita nobis ecce! iam duodecimus Januarii illuxit; idem quoque apud Frisios occidentales factum est. Quod ex itinere redux mihi inter primos responderi dignatus fuersit, est utique singularis Tuae erga me benevolentiae signum, quod gratius agnosco, conborque eam quavis occasione demereris. Gaudeo quod inventum meum noni phosphori Tibi placet; placet etiam pluribus Academias Regias Scientiarum. Dmus. Varignon mihi scripsit, Dnum. Hombergium mea experientia de novo factum, quasprimum otium nactus fuerit; Praesidem vero Academiam, Dnum. Bignonium, tanto lujo phosphori desiderio teneri, ut, si Hombergio res non bene successura esset, me roget ut phosphorum a me paratum per cursorem publicum ad Academiam mittere velema. Avide interiori expecto Hombergii successum, antequam inventum publico communicate. Imo maxime mercurius secundum superficiem, non molis, quantitate lucet; nam in barometro in summatione tantum columnar mercurialis his observatur, in lugubri vero vitrea quantitas mercurii fict exigna, tota tamen ignita appareat, quoniam vehementi agitatione in phares multorum superficerum partes disperguntur, ita ut quaelibet guttula suum peculiare lumen praebeat. Unde etiam nuda in mentem venit, posse praeter curiositatem, aliquam utilitatem ex hoc invente capi; nimisrum cogitavi, si haberentur dona vasa vitrea uniformia et robusta, coeque compingentur ad vertices, relicto foraminulo communicationis ex uno in alterum, in modum horologii arenarii, sed loco arenae immittendis foret mercurius, et postea aer ex vasis combinatis extrahendus, quod quoniam commode fieri possit jani perspicio; cogitavi, inquam, tale horologium, etiam nocti, in tenebris inserire posse, etenim radius mercurii per foramen defluens foret lucidus, quise lux non ante cessaret, quam omnis mercurius ex superiori vase in inferius delapsus esset. Loco vasorum possent adhiberi tubi longi, ut ita ex longitudine radii lucidi paulatim descendentes etiam ipsa minuta metri licet. Hujusmodi horologij uti possent speculatores

noctambuli, excubatores nocturni, aliisque in occasionibus, ubi sonus campanarum vel andiri non potest vel non debet.

Non puto, lucem marinorum fluctuum cognatam esse luci mercurii in vacuo: ex meo enim explicandi principio non ipsae mercurii particulae producent lucem, sed potius materia subtilissima, quae in angustissimum mercurii porum hospitatur, si excutitur agitatione, mox libera cum sit a claustrorum impedimentis, celerrimum motum acquirit, et ita lucem causatur: atque adeo si alium haberebimus liquorum valde ponderosum, cupus nempe porosus validus exiles, nullus dubito, quin idem effectus in eo, qui in mercurio observaretur; aurum ex. gr. si fluidum reddi posset, servata specifica gravitate, omnium, credo, foret commodissimum ad hoc negotium, et phosphorum rediret longe clarorem, quam mercurius. Jam vero fluctus marini poros habent nimis amplus, quam ut solam materiam subtilissimam et luminificam in se continent; ergo ipsae salis particulae, quae a fluctibus separantur et in aërem vibrantur, celerrime gyrando, cum sint rigidae, circumstantes aëris aliascere crassiores particulas repellunt, spatiumque lac modo faciunt materiae luminificae undique affluentes. Magna igitur hic est differentia, quod ex eo porro confirmatur, quod mercurius in vacuo tantum lucet, aqua vero marina nonnisi in aere: nam urina, quam quia ex ea phosphorus (ut vocas) Brandianus conficitur, ex omnibus liquoribus salinis aptissimum putabam, inclusa tamen in vacuo, eaque valde agitata, ne minimum quidem scintillam emittebat.

Ecce hic mitto Tibi, ut petis, epistolam fratris mei; rego ut remittas. Ex notulis meis marginis aspersis videbis sati quid respondendum esset, quavis alluc multa intacta praeferim: spero, ut promisiisti, Te veritati testimonium perlibabitur, ut cuique summum tribuatur.

Verum est, quod Dmns. Menkenius Tibi scripsit, Dmnum. Fatum ad mea responsum transmissee, quod Menkenius mecum communicavit; id autem remisi, absque ut in eo quicquam deleverim, et dixi Dm. Menkenio me postea responsum, quando Fatiannum comparcerit. Id autem nihil continebat, nisi quod dicit, historiam a me perlatam otiosissimam (ut vocat) esse fictam: se duu possidere methodum nostra problemata solvendi; utique id probet, affert solutionem problematis curvae isochronae, in qua mobile ab horizonte aequaliter descendit, jam ante multos annos a

Te propositi et soluti. Sed si tam dexter est, cur non etiam isochronam paracentricam solvit? Deinde ostendit, quod ex modo meo, qui Brachystochronam per Doctrinam Fermatianam refractionem, ita etiam solidum minimae resistentiae determinare possit. Praeterea nihil habet. Audio etiam Tibi respondisse, at nihil inesse, praeter inutilem velitationem verborum: quare dubius haecat Dmns. Menkenius utrum imprimit, necne. Scire tamen ex Te vellem, quid Fatus Tibi regesserit. Videris sine dubio in novissimo Actorum Julio, Davidis Gregorii responsionem ad animadversiones Tuas. Miror profecto Virum bonum, ne nunc quidem suos paralogismos videre posse vel velle, sed novas potius cum prioribus (in quibus perseverat) conserue, dum lemma mechanicum, per se quidem elegantissimum, tam male applicat, cacteria omnia misere incurvat frivilis distinctiunculus inter causam gravitatis et gravitatis effectum. Annon judicas e re esse, ut primas Tuas animadversiones vindices secundis, et Orbi Literato monstras, quantum adhuc caecutit responsionis auctor.

Eodem die, quo Tuas, accepi etiam literas a Varignone et Hospitali; Varignonienses, quae plura continent de Rollis aliquis, Tida mississem cum hisce, nisi fasciculum tumidum nimis fecissent. Ecce interim quae habent ad Te spectantia: „Vous demandez ce que Monsieur Leibnitz souhaitait par rapport au Calendrier: nous ne le savons point encore. On n'a pas crû y devoir toucher, sans une permission de Rome, que la mort du dernier pape a retardé...“ Alio in loco loquens de Domino Carré, seu ammannensi (Eleva) dicit: „Il vient de nous donner de petits Elements de calcul integral * concernant la mesure des surfaces, la dimension des solides, des Centres de pesanteur, des semblables à celles d'Archimède, et seulement dans ce qu'elles sont d'absolument intégrable, afin (dit-il) de faire comprendre à ceux qui commencent, avec quelle facilité ce calcul résout les plus difficiles questions des Anciens.“

Tuas postras ad Dominum Volderum scriptas ipsi jami misi, hortata simul (quod petis) ut nunc perceptam veram aestimationem virium motricium in Scholis suis docendo propaget ve-

* Méthode pour la mesure des surfaces etc. par Carré. Paris 1700. 4.

teremque errorem de quantitate motus conservanda explodat: quod pro candore suo cum facturum spero.

Ecce heic literas a Clar. Braunio, Collega meo, qui audivit Te autorem esse Menstrui excerpti (Monatlicher Auszug —) quid Hanoverae editur; in quo autem recensendo ejus Selecta sacra, alia opuscula quedam, ab ipso non perfecta, ipsi adscribitur hanc dubie quod similitudo nominis Tibi imponerit. Eo itaque fine credo suas ad Te misit, ut Te roget, velis errorem in personam commissum in eodem excerpto proximi mensis indicare. Quod si Dno. Braunio respondere digneris, possunt literae ad me mitti, eas ipsi mox traditurum. Vale et novum hunc annum novique sequenti plures sequentes feliciter transige

Gropingae 25 Januar. 1701.

CXXI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Miror Dn. Abbatem Bignonum et Dn. Marchionem Hospitalium non potuisse impetrare, ut lis conquiesceret, quam publice agatur parum esse ex decreto semper putavi. Epistolam Dni. Fratris Tui perlegi et video ita scriptam, ut acerbitatem redintegrare irritando possit. Sunt quedam, unde colligo, nec mihi valde sequum esse, sed haec facile condono, hor torque ut pari animi moderatione morosiorum nonnulli, bene tamen . . . et quod caput est. fratrem feras.

Dn. Sam. Battierium aliquando si bene memini laudabas, cum Basilea abires: nunc videris alter de viro sentire.

Dominum M. Jacobum Hermannum esse cum puto, cuius Libellus pro sententia mea contra Cogitationes Nieuwenhiti posteriores mihi missus est, nescio an Tibi visus. Non licuit examinare, videtur tamen non mala respondere Nieuwenhitio, etsi responsione amplius opus esse non putarim.

Ego quoque Fatianam schedam remisi Domino Menkenio, cum response inter aliqua mea in id scripta, ut eam remittat ipsi. Nam ut talia, in quibus rerum nihil, Actis inserantur, nec Du-

Menkenius consultam ducit. Inania erant quae dicebat, mista ex querelis, palpo, sculeis.

Non vidi quae Dm. Gregorius nuper dixerit, indica queso mensem. Non est quod ipsi amplius respondeatur; sufficerit forte dici, petitum fuisse ut obtineret approbationem Newtoni, sed eam fortasse non potuit impetrare.

Remitto Tibi schedam impressam Dni. Fratris Tui, fortasse aliquando et pro me habebitur exemplar.

Ecce responsum celeberrimo Dno. Braunio: cum facile docebis, ne saepe absentei et fabulis distractissimum non posse confidere tales libellos monstruos. Juvenis eruditus est apud me, qui talia parat, et qui ex meis commerciis literariis quaedam adhibet in reu. suam.

Ipsae suspicatas eram, nobissem Academicos Region tangere rem Calendariam, ne Romanum offendenter; expectemus ergo permissionem.

Gaudeo suspicionem meam de luce mercurii proportionali non corpori, sed superficie, experientiae Tuae consentire; inde etiam spem majoris usus conceperam. Infera Societati Brandenburgicae inventum Tuum communicavi. Mittas et aesthologiam, ubi communicaveris.

Ego ingeniosas de causis phænomenorum conjecturas, etsi non absolutas, tamen lando et peritiles judico; ita enim collatis experimentis paulatim ad certitudinem maiorem accedi potest. Experimenta essent optanda in metallis fusis, et simul in vacuo agitatis; sed foret in illis sumendum non parum difficultatis. Oleum vitrioli est inter liquores ponderosiores, quod si in eo aliqued esset lucis vestigium, adjuvaretur conjectura Tua. Consideratu etiam digna est ignitio, quam ferrum acquirit a motu, tum quid aqua marina et alia ab iactu incertis praestarent in vacuo. Cum aqua marina agita lucet, non putem salis partes a fluctibus separari, sed ipsam aquam sale praegnament incalescere. Cum in urinæ magna copia pauculum latet Autophosphori, frustra ab eo lucem in ipsa per motum expectes. Addo quod Autophosphorus non salina est, sed sulphurea naturæ, et luce sua absumatur. Secus judicandum de illis, quibus motus sufficit ad perenniter lucendum, quibus non partes ipsorum privatæ crassissimæ accenduntur, sed publicæ permeantes tantum congregantur. Est quidam Thermophosphorus, qui lucem solo calore concipit, in illo

pariter ac in Lithosphori (sive Bononiensi sive Baldwiniano qui lucis quasi Echo est quedam) multa adhuc essent tentanda.

Grata erant, quas Hospitaliana et Varigoniana communicare noles. Vale etc.

Daham Hanoverae 25 Januarii 1701.

P. S. In literis ad Dnum. Braunium obditus sum dicere Auctorem Excerptorum Mistrorum, ut mihi dixit, ex Baylii Dictionaryo, voce Stompe summis, quae de Neomagensi Professione dixerat: is enim talia ad marginem notaverat, loquens de refutatione libri, quem Helvetus ille scriperat in Religionem Batavorum.

CXXII. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quod epistola Fratris mei in me scripta Tibi displicerit, non miror, neque etiam quod ex illa collegoris quedam nec Tibi valde aqua; non enim oportet esse valde emunctae naris ad id colligendum, modo quis noverit quae inter nos perfecta sunt. Sed miror, quod dicas me debere ferre fratrem morosiorum nonnulli, quasi nescias morosos tanto insolentiores fieri, quanto tractanter mitius. Laudabam Tibi aliquando Samuele Battierum, verum est, ut Virum non inductum et ut memum amicum integerrimum (sic enim putabam) multis nonnullibus milie devinctissimum, quippe cui praeter alia officia quotidiana et hoc singulare praestiteram, ut quicquid in scriptis haberem, quondam Marchioni Hospitalio aliisque Exteris privatis communicatum, et ipsi describendum commodaerim addita mea explicacione viva, si quid obscurius occurreret. At quid illa pro hoc? animus fateor gratissimum, si is ex fronte legendus, sed fallit virium specie virtutis et umbra. Vix enim Basilea abiveram et viis Groningae receptus, cum nefandum faciens a fratre praemeditatum juncta opera executioni darent, quod in meum tenuisset perniciem, nisi Deus innocentiam meam resipexisset; scilicet literas (proh scelus!) supposuerunt quasi a me scriptas ad certam aliquam personam, cui eos tradi curabant per ignotum aliquem puerum tanquam a tabellario publico alias, postea epi-personae responsum ad literas hasce suppositias eadem arte in-

fercererunt, interceptum aperuerunt, spe freti se mira secreta detecturos, quae scelerissimo sua proposito conducerent ad famae meae interitum procurandum. At vero spe turpiter exidentes cum mihi in responso reperirent, quod non aequa et honori et famae mense faveret, omnia silentio suppresserunt. Ego interim omnem horum gestorum ignarus non desinebam per aliquot annos literas communare Battierio mihi, ut putabam, semper amicissimo: ille vicissim honestissimi et blandissimi verbis suam amicitiam (o quam fucatam!) adhuc Parisiis cum esset, saepius testebatur, dissimilato scdere scitissem dum personatus proditor oscula figit, donec tandem mirabilis quodam fato ad aures meas pervenisset me scripsisse literas ad personam illam innominatam et me vicissim ab ea responsum accepisse, quod tamen neutrum esse verum apud me consciente eram: hinc fraudem statim subole, postea insipire, et tandem quod miraris non numeri arte detegere mihi contigit, idque dexteritate mei Soceri et fratris mei junioris, qui ambo nequiae consores eo adegnerunt, ut intra privatos parietes coram Antistite seu Pastore priscario convicti culpam et confiterentur et deprecarentur. Et certe si Battierius solus auctor fuisset sceleris, publicano datumus fuisse poemam, at cum fratri parceret rottinari, ambis privata censura abire sivi. Haec Tibi in aures dicta sunt. Tuum jam est judicare de tanta nequitia, ut et de impudentia fratris, quando in sua epistola audet Battierum vocare Virum et testem perspectae probitatis et mihi familiarissimum, quem tamen in conscientia sua novit, esse hominem criminis falsi convictum et ingratissestimum pectus erga me habentem, animal omnium bipedum pressum. Porro si Tibi dico, quod frater prae furore et tacido fere rumpitur, ex quo fossam ipse replevit, quam mihi paraverat, et in suum recedit caput in me vibratrum fulmen, considerandum Tibi do, qualis reconciliatio cum illo sit speranda.

Mitto hic, quia petis, literas Varigonii ante aliquod tempus acceptas, velis eas mihi remittere. Secutus sum consilium quod mihi inde cum Hospitalio dedit, nisi namque meas methodos isoperimetrorum obligantes, deponeendas in manus Secretarii Academie, et postquam frater suam publicaverit, reservandas et ab Academia examinandas, et quidem ipsissimas schedas misi quas desperitas crederidas, postea vero cum aliam descriptionem Tibi missam, interior iterum repertas mihi reniseras. Quapropter Tuum

testimonium, quod offers, non recuso, ne mihi frater de tempore hunc movere possit. Testaberis igitur in Actis Erudit. si placet, id omne quod Tibi constat de hac re, quod sedicit solutiones ipsas problematum fraternorum a me statim ab initio acceperis, una cum analysi posterioris quidem tantum, quoniam ut scis ego tum putaverim provocationem fratris in hoc posteriori tantum, utpote cui praemium adjungerit, constitisse, postea vero cum audivissem ex Diario Paris. an. 1698 mens. Febr. pag. 78. solutionem meam posteriori fratri probari quidem, sed non item ex toto solutionem prioris, quam veritati non omni ex parte conformem dicebat, simulque tum prius problema, non posterior (ut numerum meum jus, quod in praemium jam acquisivi, eluderet) principale esse causabatur. Quod ego non distulerim, errorum sive calculi sive applicationis qui revera irrepararet, emendatum dare in Diario ejusdem anni mens. Aprili; Tibi vero etiam quod ipsum methodum duplicum directam et indirectam (ut videres errorum non methodi esse, sed aut calculi aut applicationis) transmiserim sine interposita mora (acepisti enim illam codicem anno 1698 mensie Junii aut Julio) jam tum temporis Te rogans, ut velles transmissum schediassima asseverare, ut suo tempore pro veritate testari posses. Quod si ergo id nunc, quo id temporis ratio postulat, facere vels, facies rem Tibi honestam et mihi gratiam, dulce enim et decorum est veritatem opprressum salvare.

Verum est, quod Tschirnhausius auspicia sibi tribuit solutionem Brachystochrae, in eodem tamen mense Actorum, in quo nostrae solutiones comparuerunt, dicit curvam celestini descensus cycloidi quadrare; sine ulla demonstratione asserti id finire ex inventis Hugeni circa cycloidem suam, sed facile suspicor, viduisse eum apud Dn. Menckenium nostra schediasmata, antequam essent impressa. In Diario Paris. 1698 mens. Aug. pag. 364 Tuus judicio se statuimus dici frater, sed ita ut facile pateat, eum Te valde suspectum habere, coquem magis quod noherit acceptare hincas conditioe, quas ipsi proposui eod. an. mens. Decembr. p. 458, quas acceptanda si Tuo soli voluisset se submittere iudicio, ille nihil, ego omnia periclitatus fuissim, nam ipsi concessi liberum jus appellandi ad judicium Hospitalii et Newtoni, quos Tibi adjungere volebat, me vero ad sententiam Tuam absolute obligavi, praeceo mihi omni jure appellandi; sed nihil respondit ad hincas articulas quantumvis sibi favorabiles. Ego non minus quam Tu ca-

riussem esse cognoscendi, quo fundamento utatur frater pro solvendis problematis curvarum dissimilium. Quando suam methodum tam planam dicit, eo ipso valde suspectam reddit: nullum interim ab eo vidi specimen, nisi putes duo illa anagrammata in Diario Paris. 1698 p. 364 exhibita, quibus solutiones tegi dicunt, sed de quibus, antequam clavem aperiat, judicare non possumus.

Credebam me iam indicasse mensem, in quo Gregorii responsio contineatur. Ille est Julius anni elapsi Actorum Erudit.

Quod inventum meum de mercurio lucifero Societati Brandenburgiae communicaveris, ago gratias; gratum erit intelligere ejus iudicium de eo. Mittam aethiologiam, postquam accipero Parisis summatum experimentorum, quibus ratioinam mea confirmatum iri spero. Gaudeo intertibz probari opinionem meam summatis Tibi perscriptam, dum lucem mercurii non ex partibus ipsius mercurii privatis dedico, sed eam tribuo materiae publicae tenuissimae poros mercurii exilissimos permeant et per concessionem foras prorumpenti et in cumulum coquunt. Si metalla hiberni possent alio modo, quam igne fusa (servata tamen specifica gravitate) nullus dubius quin in vacuo lucerent, aequo ac mercurius; si autem per ignem sunt fusa, quid opus est experimenti, cum iam per se in aere lucescant? An Oleum vitrioli ad hoc negotium sit idoneum, nullum dubito, utit enim paulo ponderosius sit, quam cacteri liquores, multum tamen deest, quin ad ponderositatem metallorum accedat. Addo quod nunquam sit sine aquositate, quam valde imbibit, ita ut pro hygrometro possit inserisci: jam vero omnium materia heterogenea apparitione hujus lucis valde est noxia; faciam tamen periculum cum eo, si per otium fiererit. Cum urina non luxerit in vacuo, veresimile est, aquam marinam, que similes est naturae, non meliorum effectum culturum. Thermophosphorus de quo loqueris paratur, ni fallor, ex calce, nitro, aqua forti seu regia etc. Vale et fac eate.

Groninga 26 Februario. 1701.

P.S. Ecce heic literas a Domino Voldero. Instat, ut vides, et urgat ut Tuam quoque substantiae notionem velis sibi aperire. Jac. Hermanni libellum, pro sententia Tuas contra Nieuwenhuijsem, non modo non vidi, sed etiam talem Te esse nactum novum vindicem nequidem audiui; ideoque gratum esset, libellum istum videre, si commode transmitti possit.

CXXIII.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Domini Hermanni Libellum ad Te quoque mittam; est enim requirendus inter alios libros nondum compactos.

Societas Brandenburgica nondum solennes conventus habuit, unde descriptio Phosphori Tu eximiū nondum producta, est; sed redditus Aulae Regiae et ipsam animabit. Si simile vasculum, quale Dnus. Abbas Bignonius desiderabat, ego quoque a Te impetrare possem, multum adderes caeteris Tuas in me benevolentiae noīs; nam mihi confidere non vacat, nec liberter cuivis committo rem meo iudicio puereriam et dignam quae non praestitutur.

Remitto Varignoniās Literas cum multa gratiarum actione.

Dno. Voldero mox scribam, nunc enim non licet. Vale et fate etc.
Dabam Hanoverae 11 Martii 1701.

CXXIV.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Audiui Parisiis fratrem meum sese accingere ad iter in Galliam, ut ipse suam sui problematic analysis præsentet Academia et simul adiit resertationi et examini mei scripti, quod sigillo oblongatum Secretario transmiseram, tum denum aperiendum cum frater suum exhibuisset. Interim de hoc itinere nihil prorsus mihi scribiatur ex patria. Rescripsi tamen Parisios, ut mihi meum scriptum remittatur manu et sigillo Secretarii munimus, quod statim ac frater meus suum exhibuerit rursusque ex Gallia abiierit, præ secunda vice missurus sim; non enim acquiremus esse causarum, ut me absente pars adversa sola audiatur, ideoque examen scriptorum nostrorum instituendum esse aut utroque aut neutro presente. Vide quanto molimine haec omnia peragenda sint. Gratiam est, quod offers testimonium Tuum et tanto gratias quidem, quanto maturius prodierit.

Audio Hermannum, Auctorem illius libelli, meditari iter ad Batavos, quo me conveniendi copiam habebit; forsitan inter reverendum eum Te adibit. Quod frater meus et Battierias culpam fuerint deprecati, facile Tibi persuadeli, quod id non fecerint pœnitentes, sed metu majoris poenae, quod vel exinde conjicere potes, quod ex eo tempore frater nullam non occasionem mihi mœcendi captaverit.

Quam primum antlia meam pneumaticam (quae per totam hyemem ab uso quievit) iterum accommodavero, etiam pro Te praeparabo vasculum cum phosphoro. Interim indica mihi quaevis viam mittendi.

Gratias ago pro exemplis parodiae illius Leodio missas; remitto ecce aliquot exemplaria ejusdem parodiae cum adjuncta restoratione, quam post primam parodia lectionem ex tempore adjeci. Eam cum nominelli ex amicis, quibus ostenderam, lepidam satis putassent, suaua corum typis mandavi; quocirca rogamus Te, ut suppresso Auctore nomine unum alterumque exemplar ad eundem illum amicum, qui priora miserat, mittere velis, ut redeat ad Leodiensem Auctorem hicque videat, se non solus esset qui nigrari possit, si nigrandum est. Sum qui putem cum esse vel pessimum Jesuitam, qui ex furore in nostros id scriperit, vel optimum Reformatum, qui stertentes nostros, ut ais, expurgefacere voluerit. Quisquis sit, tempus docebit, amon ego tertior sin vates. Acceptum heri secretaria quadam Hagae peracta inter Comitem Avantissim et nostros, que non ad votum Galli præcedent, nobis vero omnem securitatem promittunt. Nostri enim in pugna securitatis decem fortissimos postulant partim urbes partim arces Belgii Hispanici, in quas sua sola collocent præsidia; pro Anglis petunt Neoportum et Ostendam, et tandem pro Caesare aequalm satisfactionem (in qua autem illa consistat, non dictrur) in quod nisi Galli et Hispani mox consenserint, se armorum vi quod justum est, quiesceritos minitantes. Unde vides, in nostris regionibus adeo non esse illam terrorum panicum, quem parvae auctor sibi imaginatur, ut Gallus potius ab istis sibi leges præscribi videat. Vale etc.

Groningae d. 26 Martii 1701.

CXXV.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Dici non potest, quam Tua Antiparodia sim delectatus, quod omnia tam facile lepideque fluant atque etiam sint profutura. Remittam illuc, unde Parodia ipsa ad me venit. Interim multas Tibi gratias ago.

Epistola Dn. Fratris Tui edita ipsius missu per Dn. Menkenium tandem ad me venit, apud quem cum literis Tschirnhusianis oblinio quadam neglecta duci latuerat.

Dominus Tschirnhusius mihi scribit, esse sibi inventum, quod, meo iudicio, foret pulchrum: Data substantia alienus arcus curvae (excepto Circulo) dare subtensam alienus arcus ejusdem curvae, ut differentia arcum sit absolute (ut ipse loquitur) quadrabilis, hoc est, in rectam extendibilis, de quo specimen in Ellipti sit daturus. Addit, se hoc posse nullo ad quadraturas respectu. Vereor ne aliquis verisimilitudine sit deceptus. Interim spero aliquid saltem utrum eximio ingenio sum esse erutarum. Addit se etiam, haec sua ejusdem curvae arcus comparandi methodo inventire posse, quando possibile sit inventare arcus in data ratione.

Occasione Dni. Fratris Tui Epistola mihi dabit aliquid intendi ad Acta Eruditorum, quo teste Te solutiones mature ad me misisse. Cum non habeam aut certe non facile inventum nosmularum literarum mearum hac pertinentium copias, neque enim omnia, sed quasdam, quae ad materiarum alienarum aut questionis tractationem pertinent, servo, ideo rogo, ut literarum mearum ille ipso tempore datarum, quibus Tuas solutiones accepseram, excepta ad rem pertinentia (futura pauca) atque data ad me mittas, ut in re paulo emotiore melius memoriae consulam nec in circumstantiis aberrem.

Poteras, ni fallor, scriptum Tuum in manu Secretarii Regiae Academiae relinquerem, neque enim communicatur erant Te invito aut inconsulto. Dn. Fratrem Tuum suspicor aliud agere itinere suo; forte enim aliqua inventa preferet, quibus aliiquid conmodius sibi pareat. Quicquid denum molstatur ille, non video quid possit incommodare Tibi, qui mature adeo promissi stetisti. Meum factor testimonium est exigui ponderis, erit tamen proutum paratumque, ut par est. Etsi enim unius hominis non nisi semiplenam

probationem faciat attestatio apud judicem, paulo pluris tamen haberi potest inter amicos.

Nosdum sicut epistolae meas anteriores expedire, unde celeberrimo Dno. Voldero adhuc responsum debeo; sed duci non potest, quoniam fuerim distractus his diebus per alia negotia, praesertim quoniam fuerint quae me cogent cerebris solito ire in Andam, et abstractae illae a materia meditationes animum in se collectum postulant. Spero tamen, me quam primum esse satisfactum puro officio. An ipsi viro insigni sum satisfacturus, asseverare non ausim, salem non statim id mihi promitto.

A multis annis cogitatione habui singularem de novo genere Arithmeticas, ubi omnia exprimuntur per 0 et 1, adhuc scilicet progressionē dyadicā pro decadica. Hinc quoniam tam parum characteribus operari sunt numeri, omnia procedunt pulcherrime progressionibus. In naturalibus prima columnā habet periodicum 01, secunda 00 11, tercia 00 01 11 11, quarta 0000 0000 1111 1111 etc. Sed idem evenit in omnibus multiplicis naturalibus, 0 0 ut tales oriantur periodi, immo in omnibus potentias, 1 1 quadratis, cubis etc. et harum potentiarum summis. 10 2 Ubi illud est mirum et pulchrum, quod periodi in potentias utramque aliae aut summis non sunt longiores, quam in ipsis numeris naturalibus. Hic jam id agitur ut quaerantur periodorum leges. In multiplici iam habeo; sed quaerendae adhuc sunt in potentias et summis earum. Latet in hoc calculo ultimum Calculi regurgitum pro transcendentalibus determinatis, quando alter exprimi non possunt. Misi Parisios ad Dominum Secretarium Academie, non ut edatur, sed ut aliquis, cui plus otii, excitetur ad hoc argumentum excendum.

Si quando pulchrum munus Phosphori Tui pro favore Tuo singulari ad me destinabis, poterit occasione aliqua oblatu (neque enim in mora nimis periculum est) mitti Bremam ad Dominum Doctorem Meierum, Pastorem et Theologum insignem Bremae. Quod superest, vale et fave etc.	1110 10 1011 11 1100 12 1101 13 1110 14 1111 15 10000 16
--	--

Dabam Hanoverac 5 Aprilis 1701.